MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 160, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  684/2015  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

I  –  Aprovar  alterações  no  Plano  Plurianual  de  Capacitação  Docente  da

Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD, referente ao período de 2015 a 2017, conforme

segue:

a) Inclusão da Profª CAROLINA DE CAMPOS BORGES, com a previsão de

afastamento  integral  para realização de Estágio de Pós-Doutorado na Université  Nouvelle

Sorbonne – Paris III – França, a partir de 01 de março de 2016, por 1 (um) ano;

b)  Inclusão  da  Profª  JACY  CORRÊA  CURADO,  com  a  previsão  de

afastamento  para  realização  de  Estágio  de  Pós-Doutorado  na  Universidade  de  Lisboa,

Portugal, a partir de 01 de setembro de 2016, por 6 (seis) meses, prorrogável por idêntico

período;

c) Inclusão da Profª KAREN PRISCILA DEL RIO SZUPSZYNSKI, com a

previsão  de  afastamento  integral  para  realização  de  Estágio  de  Pós-Doutorado  na

Universidade do Texas, Estados Unidos, a partir de 01 de janeiro de 2017, por 6 (seis) meses,

prorrogável por idêntico período;

d)  Inclusão  do  Prof.  CONRADO  NEVES  SATHLER,  com  a  previsão  de

afastamento  integral  para  realização  de  Estágio  de  Pós-Doutorado  na  Universidade  de

Coimbra, Portugal, a partir de 01 de julho de 2017, por 1 (um) ano.

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 160, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.